Уголовное дело № 1- 3/2025

33RS0013-01-2024-001149-19

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

3 февраля 2025 г. г.Меленки

Меленковский районный суд Владимирской области в составе 

председательствующего Бодровой Е.Е.

при секретаре Синицыной Е.А.

с участием государственных обвинителей Муравьева Е.К. и Новиковой Ю.В. 

подсудимой ФИО1

защитника - адвоката Барышева Д.А. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения,

уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной

и проживающей по адресу: 

<

адрес>,

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п.Б ч.6 ст.171.1 УК РФ и ч.5 ст.171.1 УК РФ,

установил:

подсудимая ФИО1 совершила хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками,в особо крупном размере и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере. Преступления совершены при следующих установленных судом обстоятельствах.

В соответствии с пунктом 2 статьи 4 Федерального закона от 22 декабря 2008 года №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» (в редакции ФЗ от 22 декабря 2008 г. №268-ФЗ), табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования.

Согласно пункта 5 статьи 4 Федерального закона от 22 декабря 2008 года №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» (в редакции ФЗ от 22 декабря 2008 г. №268-ФЗ), реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

На основании постановления Правительства Российской Федерации №27 от 26 января 2010 года «О специальных марках для маркировки табачной продукции» (в редакции от 26 января 2010 г.) табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца; изготовление специальных марок осуществляется акционерным обществом «Гознак».

В соответствии с п.1 Постановления Правительства Российской Федерации №76 от 20 февраля 2010 года «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции" табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции, установленных настоящим Постановлением образцов.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, имея умысел на хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, изготовленными производством АО «Гознак», действуя из корыстных побуждений с целью извлечения неконтролируемого дохода в особо крупном размере,незаконно хранила ранее приобретенныеподлежащие маркировке специальными (акцизными) марками табачные изделия в нежилом помещении (гараже) дома по адресу: 

<

адрес>: сигареты «Столичные» в количестве 300 пачек, сигареты «Прима Дона» в количестве 990 пачек, сигареты «CAMELCompact» в количестве 530 пачек, сигареты «WinstonXSCompact» в количестве 190 пачек, сигареты «WinstonXS» в количестве 250 пачек, сигареты «Космос» в количестве 430 пачек, сигареты «WinstonBlue» в количестве 160 пачек, сигареты «ВТ» в количестве 180 пачек с поддельными специальными марками, изготовленными не производством АО «Гознак»; сигареты «NZSafari» в количестве 570 пачек, сигареты «NZBlack» в количестве 360 пачек, сигареты «NZGoldQS» в количестве 990 пачек, сигареты «DovePlatinumCompact» в количестве 1070 пачек, сигареты «NZBlackPower» в количестве 940 пачек, сигареты «DovePlatinumMediumEdition» в количестве 380 пачек, сигареты «DovePlatinumSlim» в количестве 230 пачек, сигареты «NZGold» в количестве 341 пачка, сигареты «NZTF» в количестве 150 пачек, сигареты «NZGoldCompact» в количестве 200 пачек, сигареты «DoveGoldSuperslims» в количестве 50 пачек со специальными (акцизными) марками производства 

<

адрес>, не маркированные специальными (акцизными) марками РФ; сигареты «Marlboro» в количестве 360 пачек и сигареты «MORION» в количестве 400 пачек, не имеющие специальных (акцизных) марок, в общем количестве 9071 пачка и в торговом павильоне по продаже продовольственных товаров Универсального розничного рынка №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, торговое место №: сигареты «CAMEL Compact » в количестве 88 пачек, сигареты «WinstonBlue» в количестве 111 пачек, сигареты «WinstonXS» в количестве 13 пачек, сигареты «Winston Compact» в количестве 9 пачек, сигареты «WinstonXS Compact» в количестве 150 пачек, сигареты «ВТ» в количестве 244 пачки, сигареты «Космос» в количестве 288 пачек, сигареты «Прима дона» в количестве 306 пачек, cигареты «Столичные» в количестве 121 пачка с поддельными специальными марками, изготовленными не производством АО «Гознак»; сигареты «NZTF» в количестве 477 пачек, сигареты «DoveGoldSuperslims»в количестве 75 пачек, сигареты «NZGoldCompact» в количестве 113 пачек, сигареты «DovePlatinumCompact» в количестве 143 пачки, сигареты «DovePlatinumSuperslims» в количестве 94 пачки, сигареты «Dove PlatinumSlim» в количестве 105 пачек, сигареты «DovePlatinumMediumEdition» в количестве 123 пачки, сигареты «NZSafari» в количестве 286 пачек, сигареты «NZBlackPower» в количестве 300 пачек, сигареты «NZGoldQS» в количестве 189 пачек, сигареты «NZBlack» в количестве 322 пачки, сигареты «NZGold» в количестве 185 пачек со специальными (акцизными) марками производства 

<

адрес>, не маркированные специальными (акцизными) марками РФ; сигареты «Marlboro» в количестве 133 пачки и сигареты «MORION» в количестве 357 пачек, не имеющие специальных (акцизных) марок, в общем количестве 4232 пачки. 

ДД.ММ.ГГГГ преступная деятельность ФИО1 по незаконному хранению в целях последующего сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, изготовленными производством АО «Гознак», пресечена сотрудниками ГЭБиПК ОМВД России по 

<

адрес> путем изъятия указанных немаркированных табачных изделий в период с 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 14 часов ДД.ММ.ГГГГ. 

Общая стоимость немаркированной табачной продукции в количестве 13303 пачки, изъятой у подсудимой, составила 1716087 рублей, что в соответствии с примечанием 2 к ст. 171.1 УК РФ является особо крупном размером. 

Кроме того ФИО1 в период с июня ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, изготовленными производством АО «Гознак», действуя из корыстных побуждений с целью извлечения неконтролируемого дохода в крупном размере,незаконно хранила ранее приобретенныеподлежащие маркировке специальными (акцизными) марками табачные изделия в нежилом помещении (гараже) дома по адресу: 

<

адрес>: сигареты «CAMELCompact» в количестве 500 пачек, сигареты «WinstonXstyle» в количестве 410 пачек, сигареты «Кресты» в количестве 240 пачек, сигареты «WinstonBlue» в количестве 550 пачек, сигареты «WinstonXS» в количестве 90 пачек с поддельными специальными марками, изготовленными не производством АО «Гознак»; сигареты «NZ Safari» в количестве 630 пачек, сигареты «DovePlatinumMediumEdition» в количестве 770 пачек, сигареты «NZBlack» в количестве 50 пачек, сигареты «NZ 10» в количестве 250 пачек, сигареты «NZBlackPower» в количестве 350 пачек, сигареты «NZGold» в количестве 130 пачек, сигареты «DovePlatinumSuperslims» в количестве 1200 пачек, со специальными (акцизными) марками производства 

<

адрес>, не маркированные специальными (акцизными) марками РФ; сигареты «MORION» в количестве 325 пачек, не имеющие специальных (акцизных) марок, в общем количестве 5495 пачек и в торговом павильоне по продаже продовольственных товаров Универсального розничного рынка №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, торговое место № : сигареты «WinstonXS» в количестве 71 пачка, сигареты «WinstonXSCompact» в количестве 28 пачек, сигареты «WinstonXstyle» в количестве 80 пачек, сигареты «CAMELCompact» в количестве 220 пачек, сигареты «Космос» в количестве 153 пачки, сигареты «Кресты» в количестве 126 пачек, сигареты «WinstonBlue» в количестве 129 пачек с поддельными специальными марками, изготовленными не производством АО «Гознак»; сигареты «NZBlackPower » в количестве 422 пачки, сигареты «DovePlatinumMediumEdition» в количестве 200 пачек, сигареты «DovePlatinumSuperslims» в количестве 95 пачек, сигареты « NZGold» в количестве 100 пачек, сигареты «NZ 10» в количестве 44 пачки, сигареты «NZSafari» в количестве 60 пачек со специальными (акцизными) марками производства 

<

адрес>, не маркированные специальными (акцизными) марками РФ; сигареты «MORION» в количестве 83 пачки, не имеющие специальных (акцизных) марок, в общем количестве 1811 пачек. 

ДД.ММ.ГГГГ преступная деятельность ФИО1, по незаконному хранению в целях последующего сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, изготовленными производством АО «Гознак», пресечена сотрудниками ГЭБиПК ОМВД России по 

<

адрес> путем изъятия указанных немаркированных табачных изделий в период с 15 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Общая стоимость изъятой у подсудимой немаркированной табачной продукции в количестве73ДД.ММ.ГГГГ74 рубля, что в соответствии с примечанием 2 к ст. 171.1 УК РФ является крупным размером. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании виновной себя признала полностью и показала, что на протяжении нескольких лет занимается предпринимательской деятельностью в сфере розничной торговли продуктами питания и табачными изделиями, осуществляет торговлю в павильоне Меленковского городского рынка. В ДД.ММ.ГГГГ года на рынке «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> по низкой цене приобрела табачную продукцию, которую помог транспортировать ее сын, и хранила ее с целью продажи частично в гараже на территории своего домовладения по адресу: 

<

адрес> частично в своей торговой точке. Табачные изделия были либо без акцизных марок, либо с белорусскими акцизными марками. ДД.ММ.ГГГГ данная табачная продукция была изъята сотрудниками полиции. В ДД.ММ.ГГГГ года в связи с нуждаемостью в денежных средствах вновь закупила для торговли табачную продукцию на рынке «

<

данные изъяты>» и хранила ее также в своем гараже и торговой точке. Вновь приобретенные табачные изделия также были либо без акцизных марок, либо с белорусскими акцизными марками. ДД.ММ.ГГГГ данные сигареты изъяли сотрудники полиции. В содеянном раскаивается.

Кроме полного признания подсудимой своей вины, ее виновность в совершении указанных преступлений подтверждается совокупностью доказательств, полученных в ходе предварительного следствия и проверенных в ходе судебного заседания.

по п.Б ч.6 ст.171.1 УК РФ:

показаниям свидетеля Свидетель №5 в судебном заседании и на предварительном следствии (т.2 л.д.13-15), из которых следует, что ФИО1 осуществляет предпринимательскую деятельность в торговом павильоне на территории городского рынка, принадлежащего Меленковскоу райпо, где он работает главным бухгалтером. ФИО1 арендует торговые места № где реализует продукты питания. ДД.ММ.ГГГГ в качестве представителя Меленковского райпо он участвовал в оперативном мероприятии - обследование помещений, проводимом в торговом павильоне рынка в торговой точке ФИО1, где сотрудниками полиции в присутствии понятых была обнаружена и изъята табачная продукция различных наименований с акцизными марками и без них.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №4 на следствии (т.2 л.д.7-9) она работает продавцом у своей сестры ФИО1, которая является индивидуальным предпринимателем в сфере розничной торговли продуктов, напитков и табачных изделий. Продажа осуществляется в торговом месте № в павильоне Меленковского городского рынка. Все организационные мероприятия, закупку товара, оформлением документации, оплатой аренды, установлением цены занимается сестра самостоятельно. Табачные изделия также закупает сестра. В основном в продаже у них преобладали сигареты с акцизными марками 

<

адрес>. В один из дней в торговой точке проводилось оперативное мероприятие, под прилавком были обнаружены и изымались табачные изделия.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 в суде следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он принимал участие в проведении оперативного мероприятия - проверочная закупка в торговом павильоне Меленковского городского рынка, в качестве понятых участвовали две женщины. Ему сотрудниками полиции были выданы денежные средства купюрой 500 руб. и разъяснены его действия при проведении мероприятия. В ходе проверочной закупки на расположенной у входа в павильон торговой лавке он приобрел у женщины-продавца 5 пачек сигарет, расплатившись выданной ему купюрой и получив сдачу. В это время понятые находились около него. Когда он вышел из здания торгового павильона, приобретенные сигареты и сдачу выдал сотрудникам полиции, ход оперативного мероприятия был отражен в протоколе, который он подписал.

Согласно показаниям свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №3 на следствии (т.2 л.д.1-3, 4-6) они участвовали в качестве понятых при проведении проверочной закупки сотрудниками полиции с участием Свидетель №1, которому были выданы в начале мероприятия денежные средства в размере 500 руб. для покупки табачных изделий. Они наблюдали, как Свидетель №1 приобрел несколько пачек сигарет в торговой лавке у входа в павильон Меленковского рынка, расплатившись выданной ему денежной купюрой. После Свидетель №1 в их присутствии выдал сотрудникам полиции купленные им 5 пачек сигарет и сдачу. О ходе мероприятия был составлен протокол, который они подписали.

Из протокола обследования помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.83-90), проведенного на основании постановления Владимирского областного суда № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.66-67), следует, что при проведении в период с 11 часов 30 минут по 14 часов указанного ОРМ по адресу: 

<

адрес> участием ФИО1 в гараже была обнаружена и изъята немаркированная табачная продукция, подлежащая маркировке специальными (акцизными) марками - сигареты различных наименований, в общем количестве 9071 пачка.

Обследование помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств проведено согласно постановлению врио начальника полиции ОМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.64-65). 

Из показаний свидетелей Свидетель №21 в суде и показаний свидетелей Свидетель №16 и Свидетель №15 на следствии (т.2 л.д.51-53, 48-50) следует, что они принимали участие ДД.ММ.ГГГГ в дневное время при обследовании жилого помещения и надворных построек по месту жительства подсудимой, в ходе которого к гараже были обнаружены, а затем изъяты в большом количестве сигареты различных наименований, которые в их присутствии были пересчитаны, упакованы и опечатаны, о чем составлен протокол, подписанный всеми участниками обследования.

Из протокола обследования помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного на основании распоряжения начальника ОМВД России по 

<

адрес> ФИО12 № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.91) следует, что в этот день в период с 11 часов 20 минут по 15 часов 05 минут по адресу: 

<

адрес>, торговое место№, была обнаружена и изъята немаркированная табачная продукция, подлежащая маркировке специальными (акцизными) марками - сигареты различных наименований, в общем количестве 4232 пачки, принадлежащие ФИО1 (т.1 л.д. 92-108).

Согласно показаниям допрошенной в суде свидетеля Свидетель №24 и показаниям свидетеля Свидетель №16 на следствии (т.2 л.д.51-53) они участвовали в качестве понятых при проведении в торговом павильоне городского рынка оперативного мероприятия ДД.ММ.ГГГГ в дневное время. В ходе данного мероприятия под прилавком на торговом месте недалеко от входа сотрудниками полиции в их присутствии были обнаружены и изъяты многочисленные табачные изделия различных наименований, которые были пересчитаны, упакованы и изъяты. Табачные изделия были без акцизных марок, либо с акцизными марками Белоруссии. По результатам мероприятия был составлен протокол.

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ оперативно-служебные документы и материалы оперативно-розыскной деятельности направлены в СО ОМВД России по 

<

адрес>, для принятия решения в порядке ст.144-145 УПК РФ (т.1 л.д.60-62)

Изложенные в протоколах обследования помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ обстоятельства подтверждаются показаниями свидетелей - сотрудников полиции Свидетель №9 и Свидетель №10 в суде; Свидетель №17, Свидетель №19 и ФИО13 (т.2 л.д.54-57, 61-63, 64-66) - в ходе предварительного следствия, согласно которым с целью проверки оперативной информации о незаконной продаже и хранении ФИО1 немаркированной табачной продукции проведен ряд оперативно-розыскных мероприятий, среди которых, контрольная закупка, обследование помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> месту осуществления ей торговли на торговом месте № в павильоне Меленковского городского рынка по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведенных оперативных мероприятий информация о незаконной деятельности подсудимой подтвердилась, по указанным адресам были обнаружены и изъяты табачные изделия без акцизных марок либо с акцизными марками другого государства, то есть изготовленные не АО «Гознак». 

Согласно справке об исследовании документов по факту незаконного приобретения, хранения и перевозки с целью сбыта табачной продукции, не маркированной специальными (акцизными) марками РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, которой общая стоимость изъятой немаркированной табачной продукции по адресу: 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ составляет 1716087 рублей (т.1 л.д. 137-141).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что органом следствия осмотрены сигареты в общем количестве 13303 пачки, а именно 9071 пачка с наименованием «Marlboro», «MORION», «Столичные», «Прима Дона», «NZSafari», «NZBlack», «NZGoldQS», «DovePlatinumCompact», «CAMELCompact», «NZBlackPower», «WinstonXSCompact», «Космос», «DovePlatinumMediumEdition», «DovePlatinumSlim», «NZGold», «NZTF», «NZGoldCompact», «DoveGoldSuperslims», «WinstonBlue», «ВТ», упакованные в 23 картонные коробки, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: 

<

адрес> 4232 пачки сигарет с наименованием «CAMELCompact», «WinstonBlue», «WinstonXS», «WinstonCompact», «WinstonXSCompact», «ВТ», «Космос, «Прима дона», «Marlboro», «Столичные», «MORION», «NZTF», «DoveGoldSuperslims», «NZGoldCompact», «DovePlatinumCompact», «DovePlatinumSuperslims», «Dove PlatinumSlim», «DovePlatinumMediumEdition», «NZSafari», «NZBlackPower», «NZGoldQS», «NZBlack», «NZGold», упакованные в 16 картонных коробок, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: 

<

адрес>, торговое место № (т.2 л.д. 158-188).

Согласно заключению технико-криминалистической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ специальные марки на представленной табачной продукции с наименованием: «BT», «Космос», «Столичные», «ПРИМА ДОНА», «CAMEL», «WinstonXS», «Winstonblue синие», «WinstonCompact синие», «WinstonXSCompact синие» (всего 9 пачек), изъятые в ходе того обследования, изготовлены не производством АО «Гознак». 

Изображения основных реквизитов полиграфического оформления марок на пачках сигарет с наименованием: «BT», «Космос», «Столичные», «ПРИМА ДОНА», «CAMEL», «WinstonXS», «WinstonCompact синие», «WinstonXSCompact синие» выполнены способом плоской офсетной печати; изображения цифр номера, выполненного красящим веществом красного цвета, на марках, наклеенных на пачки сигарет с наименованием: «Космос», «Столичные», «ПРИМА ДОНА», «WinstonXS» выполнены способом струйной печати; изображения основных реквизитов полиграфического оформления на марке, наклеенной на пачке сигарет с наименованием «Winstonblue синие», выполнены способом высокой печати с эластичных неметаллических печатных форм (флексографская печать); изображения цифр номера, выполненного красящим веществом красного цвета, на марке, наклеенной на пачке сигарет с наименованием «Winstonblue синие», выполнены способом высокой печати с печатной формы, изготовленной фотомеханическим способом; защитные волокна марки на пачке сигарет с наименованием «Winstonblue синие» имитированы путем помещения волокон красного цвета в бумажную массу в процессе изготовления бумаги.

Изображения основных реквизитов полиграфического оформления специальных марок на пачках сигарет с наименованием «NZ Gold», сигареты «NZ Gold QS», «NZGoldCompact», сигареты «NZ Black Power», сигареты «NZTF», сигареты «NZ Safari», сигареты «NZ Black», сигареты «Dove Platinum Compact», сигареты «Dove Platinum Medium Edition», сигареты «Dove Platinum Slim» и сигареты «Dove Platinum Superslims» и «Dove Gold Superslims» производства 

<

адрес>, выполнены способом плоской офсетной печати, изображения цифр номера на марках, наклеенных на данных пачках сигарет, выполнены способом высокой печати с печатной формы, изготовленной фотомеханическим способом (т.2 л.д.113-120).

Исследованные доказательства суд находит достоверными, допустимыми и достаточными для разрешения уголовного дела.

Проверка законности и обоснованности результатов оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного ДД.ММ.ГГГГ, позволяет суду сделать вывод об его соответствии требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом.

Нарушений Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» при его проведении по адресу: 

<

адрес>, торговое место № и по адресу: 

<

адрес>, судом не установлено, а полученные в результате их проведения сведения суд находит допустимыми доказательствами.

Оценив совокупность вышеприведенных доказательств, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в незаконном хранении в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками,в особо крупном размере и квалифицирует ее действия по п.Б ч.6 ст.171.1 УК РФ.

При этом суд, соглашаясь с позицией государственного обвинителя, полагает необходимым исключить из обвинения ФИО1 факт незаконного приобретения в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками,в особо крупном размере, поскольку надлежащих и достоверных доказательств, позволяющих установить все признаки состава преступления не представлено.

Давая юридическую оценку содеянному ФИО1, суд исходит из того, что она в период времени с ДД.ММ.ГГГГ в гараже своего дома и в торговой точке павильона городского рынка незаконно хранила в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере до момента изъятия их сотрудниками правоохранительных органов - по ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании бесспорно установлено, что действия ФИО1 были направлены на незаконное хранение немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, целью которого являлся их сбыт, направленный на извлечение дохода, а количество незаконно хранимых табачных изделий соответствует особо крупному размеру, поскольку превышает 1000000 рублей. Действия подсудимой носили умышленный характер, поступала она сознательно и целенаправленно.

по ч.5 ст.171.1 УК РФ:

показаниями свидетелей - сотрудников полиции Свидетель №9, Свидетель №6 и Свидетель №8 в суде; Свидетель №17, Свидетель №18, Свидетель №7 (т.2 л.д.54-57, 58-60, 19,21) - в ходе предварительного следствия, согласно которым с целью проверки оперативной информации о незаконной продаже и хранении ФИО1 немаркированной табачной продукции проведен ряд оперативно-розыскных мероприятий, среди которых, проверочная закупка, обследование помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> месту осуществления ей торговли на торговом месте № в павильоне Меленковского городского рынка по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведенных оперативных мероприятий информация о незаконной деятельности подсудимой подтвердилась, по указанным адресам были обнаружены и изъяты табачные изделия без акцизных марок либо с акцизными марками другого государства, то есть изготовленные не АО «Гознак».

протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому при проведении сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> в этот день в период с 15 часов 50 минут по 17 часов 30 минут по адресу: 

<

адрес>, проводимого с участием ФИО1, в гараже была обнаружена и изъята немаркированная табачная продукция, подлежащая маркировке специальными (акцизными) марками - сигареты различных наименований, в общем количестве 5495 пачек, принадлежащие ФИО1 (т.2 л.д.92-96). Обыск проведен на основании постановления Меленковского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 87)

Обстоятельства обыска подтверждаются показаниями свидетелей в судебном заседании Свидетель №12 и Свидетель №11, из которых следует, что они участвовали ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в качестве понятых при производстве обыска в домовладении ФИО1, в ходе которого в гараже были обнаружены, а затем изъяты в большом количестве сигареты различных наименований, как в упаковках, так и россыпью, которые в их присутствии были пересчитаны, упакованы и опечатаны, о чем составлен протокол, подписанный всеми участниками обыска.

Согласно показаниям свидетелей Свидетель №23 и Свидетель №22 на следствии (т.2 л.д.73-75,70-72) они были приглашены ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в качестве понятых для участия в проведении обыска в торговом павильоне городского рынка. Обыск проводился в дневное время в торговом месте №, где были обнаружены, изъяты, пересчитаны и упакованы различные сигареты в блоках и россыпью. Часть сигарет была с акцизными марками производства Белоруссии, часть сигарет без акцизных марок. По окончании обыска они подписали протокол.

Согласно протоколу обыска от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.105.107), в этот день в период с 17 часов 40 минут по 18 часов 40 минут по адресу: 

<

адрес>, торговое место №, была обнаружена и изъята немаркированная табачная продукция, подлежащая маркировке специальными (акцизными) марками - сигареты различных наименований, в общем количестве 1811 пачек, принадлежащая ФИО1 (т.2 л.д.105-107); обыск проведен на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.102-104).

Из справки об исследовании документов по факту незаконного приобретения, хранения и перевозки с целью сбыта табачной продукции, не маркированной специальными (акцизными) марками РФ № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что общая стоимость немаркированной табачной продукции, изъятой из помещений, расположенных по адресам: 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> соответствии с Федеральным законом от 30.12.2020 года №504-ФЗ «О внесении изменений в ст.13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции» на период ДД.ММ.ГГГГ составила 942474 рубля (т.1 л.д. 219-223).

Согласно протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ органом следствия осмотрены сигареты в общем количестве 7306 пачек, а именно: сигареты «NZ Safari» 630 пачек, сигареты «CAMELCompact» 500 пачек, сигареты «DovePlatinumMediumEdition» 770 пачек, сигареты «NZBlack» 50 пачек, сигареты «NZ 10» 250 пачек, сигареты «WinstonXstyle» 410 пачек, сигареты «NZBlackPower» 350 пачек, сигареты «Кресты» 240 пачек, сигареты «WinstonBlue» 550 пачек, сигареты «MORION» 325 пачек, сигареты «WinstonXS» 90 пачек, сигареты «NZGold» 130 пачек, сигареты «DovePlatinumSuperslims» 1200 пачек, в общем количестве 5495 пачек, упакованные в 15 картонных коробок, принадлежащие ФИО1, изъятые ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> сигареты «NZBlackPower» 422 пачки, сигареты «MORION» 83 пачки, сигареты «WinstonXS» 71 пачка, сигареты « WinstonXSCompact» 28 пачек, сигареты «DovePlatinumMediumEdition» 200 пачек, сигареты «WinstonXstyle» 80 пачек, сигареты «CAMELCompact» 220 пачек, сигареты «DovePlatinumSuperslims» 95 пачек, сигареты «NZGold» 100 пачек, сигареты «NZ 10» 44 пачки, сигареты «NZSafari» 60 пачек, сигареты «Космос» 153 пачки, сигареты «Кресты» 126 пачек, сигареты «WinstonBlue» 129 пачек, упакованные в 6 картонных коробок, в общем количестве 1811 пачек, принадлежащие ФИО1, изъятые ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, торговое место № (т.2 л.д. 158-188).

По заключению технико-криминалистической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ специальные марки на представленной табачной продукции с наименованием: сигареты «Космос» - 1 пачка, сигареты «WinstonBlue» - 1 пачка, сигареты «Кресты» - 1 пачка, сигареты «CamelCompact» - 1 пачка, сигареты «WinstonXstyle» - 1 пачка, сигареты «WinstonXSCompact» - 1 пачка, сигареты «WinstonXS» - 1 пачка (всего 7 пачек), изъятой в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес>, и в доме по адресу: 

<

адрес>, изготовлены не производством АО «Гознак». Изображения основных реквизитов полиграфического оформления марок на пачках сигарет с наименованием: «Космос», «WinstonBlue», «Кресты», «CamelCompact», «WinstonXstyle», «WinstonXSCompact» выполнены способом плоской офсетной печати; изображения цифр номера, выполненного красящим веществом красного цвета, на марках, наклеенных на пачки сигарет с наименованием: «Космос», «Кресты» выполнены способом струйной печати; изображения основных реквизитов полиграфического оформления на марке, наклеенной на пачке сигарет с наименованием «WinstonXS», выполнены способом высокой печати с эластичных неметаллических печатных форм (флексографская печать); изображения цифр номера, выполненного красящим веществом красного цвета, на марке, наклеенной на пачке сигарет с наименованием «WinstonXS», выполнены способом высокой печати с печатной формы, изготовленной фотомеханическим способом; защитные волокна марки на пачке сигарет с наименованием «WinstonXS» имитированы путем помещения волокон красного цвета в бумажную массу в процессе изготовления бумаги.

Изображения основных реквизитов полиграфического оформления специальных марок на пачках сигарет с наименованием «NZ 10», «NZSafari», «NZBlack», «NZBlackPower», «DovePlatinumMediumEdition», «DovePlatinumSuperslims», «NZGold» (всего 7 пачек) производства 

<

адрес>, также изъятых в ходе тех же следственных мероприятий, выполнены способом плоской офсетной печати, изображения цифр номера на марках, наклеенных на данных пачках сигарет, выполнены способом высокой печати с печатной формы, изготовленной фотомеханическим способом (т.2 л.д.140-147).

Оценив совокупность вышеприведенных доказательств, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в незаконном хранении в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками,в крупном размере и квалифицирует ее действия по ч.5 ст.171.1 УК РФ.

При этом суд, соглашаясь с позицией государственного обвинителя, полагает необходимым исключить из обвинения ФИО1 факт незаконного приобретения в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками,в крупном размере, поскольку надлежащих и достоверных доказательств, позволяющих установить все признаки состава преступления не представлено.

Давая юридическую оценку содеянному ФИО1, суд исходит из того, что она с вновь возникшим умыслом в период времени с июня 2024 года в гараже своего дома и в торговой точке павильона городского рынка незаконно хранила в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере до момента изъятия их сотрудниками правоохранительных органов - по ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании бесспорно установлено, что действия ФИО1 были направлены на незаконное хранение немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, целью которого являлся их сбыт, направленный на извлечение дохода, а количество незаконно хранимых табачных изделий соответствует крупному размеру, поскольку превышает 100000 рублей. Действия подсудимой носили умышленный характер, поступала она сознательно и целенаправленно.

У суда не вызывает сомнений вменяемость подсудимой, которая на учете у нарколога и психиатра не состоит, в судебном заседании вела себя адекватно и разумно, правильно отвечала на поставленные вопросы и пользовалась предоставленными ей процессуальными правами.

Рассматривая вопрос о виде и размере наказания, суд в соответствии со ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, смягчающие наказание обстоятельства, личность подсудимой, влияние назначаемого наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи. 

Подсудимая ФИО1 впервые совершила преступления, которое отнесены к категории тяжкого преступления и преступления небольшой тяжести.

Вместе с тем ФИО1 участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, по месту осуществления предпринимательской деятельности характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекалась.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 за совершение обоих преступлений, согласно ст.61 УК РФ суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, признание вины и раскаяние, участие в благотворительной деятельности по формированию гуманитарных грузов в зону специальной военной операции, состояние ее здоровья после перенесенной операции. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой согласно ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит. 

На основании изложенного, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание за совершение обоих преступления в виде штрафа, поскольку оно в полной мере будет соответствовать цели восстановления социальной справедливости, задачам охраны прав и свобод человека и гражданина, общественного порядка и общественной безопасности от преступных посягательств, предупреждения совершения новых преступлений, а также в достаточной мере будет соответствовать цели исправления осужденной. 

Исходя из того, что исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимой во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень и общественную опасность преступления, не установлено, суд не усматривает оснований для применения положений ст.64 УК РФ.

В связи с тем, что подсудимой совершены преступление небольшой тяжести и тяжкое преступление, окончательное наказание необходимо назначить по правилам ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Определяя размер наказания в виде штрафа, суд согласно ч.3 ст. 46 УК РФ принимает во внимание данные об имущественном положении подсудимой и ее семьи, возможность получения ей постоянного дохода и приходит к выводу о необходимости представления рассрочки выплаты штрафа определенными частями.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в соответствии с п.3 ч.3 ст.81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п.Б ч.6 ст.171.1 УК РФ и ч.5 ст.171.1 УК РФ и назначить наказание:

по п.Б ч.6 ст.171.1 УК РФ в виде штрафа в размере 500000 (пятьсот тысяч) рублей,

по ч.5 ст.171.1 УК РФ в виде штрафа в размере 200000 (двести тысяч) рублей.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 600000 (шестьсот тысяч) рублей.

Предоставить ФИО1 рассрочку выплаты штрафа на срок два года с ежемесячными размерами выплат в сумме 25000 руб.

Штраф осужденной необходимо уплатить по следующим реквизитам: ИНН 

<

***>, КПП 332901001, расчетный счет 

<

***> УФК по Владимирской области (ОМВД России по Меленковскому району л/с 

<

***>), банк «отделение Владимир» г.Владимир, БИК 041708001, ОКТМО 17642000, КБК 18811603122019000140, УИН 18853324010100000815. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить ФИО1 без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: сигареты «Marlboro» 493 пачки; сигареты «MORION» 1165 пачек; сигареты «Столичные» 421 пачка; сигареты «Прима Дона» 1296 пачек; сигареты «NZSafari» 1546 пачек; сигареты «NZBlack» 732 пачки; сигареты «NZGoldQS» 1179 пачек; сигареты «DovePlatinumCompact» 1213 пачек; сигареты «CAMELCompact» 1338 пачек; сигареты «NZBlackPower» 1712 пачек; сигареты «WinstonXSCompact» 368 пачек; сигареты «Космос» 871 пачка; сигареты «DovePlatinumMediumEdition» 1473 пачки; сигареты «DovePlatinumSlim» 335 пачек; сигареты «NZGold» 756 пачек; сигареты «NZTF» 627 пачек; сигареты «NZGoldCompact» 313 пачек; сигареты «DoveGoldSuperslims» 125 пачек; сигареты «WinstonBlue» 950 пачек; сигареты «ВТ» 424 пачки; сигареты «WinstonXS» 174 пачки; сигареты «WinstonCompact» 9 пачек; сигареты «NZ 10» 294 пачки; сигареты «WinstonXstyle» 490 пачек; сигареты «Кресты» 366 пачек; сигареты «DovePlatinumSuperslims» 1389 пачек по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Меленковский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. Если осужденная заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке через Меленковский районный суд в течение шести месяцев со дня вступления его в законную силу, в случае пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении - путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

Председательствующий подпись Е.Е. Бодрова